АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.07.2018 года № 445
            г. Карабаш

Об утверждении муниципальной
Программы «Реализация
Государственной национальной
политики на территории Карабашского
городского округа на 2018-2020 годы»

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, постановлением Правительства Челябинской области  от 20 декабря 2017 года № 700-П «О государственной программе Челябинской области «Реализация государственной национальной политики Челябинской области на 2018-2021 годы», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную Программу «Реализация государственной национальной политики на территории Карабашского городского округа на 2018-2020 годы» (приложение 1).
    2.     Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Карабашского городского округа                    http: www.karabash-go.ru  и обнародовать на информационных стендах.
    3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам  Чернову А.С.

Глава Карабашского
городского округа				                                О.Г. Буданов

          Приложение 1
                                                                                 Утверждена
                                                                                 постановлением администрации
                                                                                 Карабашского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 05.07.2018 года № 445

Паспорт
муниципальной Программы «Реализация Государственной национальной политики на территории Карабашского городского округа на 2018-2020 годы»

	Наименование Программы
	Реализация государственной национальной политики на территории Карабашского городского округа на 2018-2020 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация Карабашского городского округа

	Подпрограмма муниципальной Программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Программы
	Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики на территории Карабашского городского округа на 2018-2020 годы»

	Соисполнители
Программы
	МКУ «Управление культуры Карабашского городского округа» - далее МКУ «УК»;
МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» - далее МКУ «УО»;
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политики администрации Карабашского городского округа;
МКУ «Спортивный клуб КГО»

	Основные цели
Программы
	- укрепление общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа России, проживающих в Карабашском городском округе;
- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии;
- социальная и культурная адаптация и интеграция.

	Основные задачи Программы
	- создание условий для укрепления общероссийского единства и духовной общности народов России, проживающих в Карабашском городском округе;
- ,содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России, проживающих  в Карабашском городском округе;
- обеспечение сохранения языков народов России, проживающих  в Карабашском городском округе;
- содействие сохранению самобытных культур и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в Карабашском городском округе;
- создание условий для социальной  и культурной адаптации и интеграции мигрантов;
- профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве.

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	1. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межэтнических отношений в городе:
в 2018 г. – 75%;
в 2019 г. – 78%;
в 2020 г. – 80%
2. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений в городе:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%
3. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, удовлетворенных реализацией этнокультурных потребностей:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%

	Этапы и сроки реализации Программы
	2018-2020 г.
программа реализуется в I этап

	Объёмы бюджетных ассигнований Программы
	Местный бюджет:  5,0 тыс. руб., в том числе:
2018 год - 5,0 тыс. руб.,
2019 год – 0,0 тыс. руб.,
2020 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы
	 1. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межэтнических отношений в городе:
в 2018 г. – 75%;
в 2019 г. – 78%;
в 2020 г. – 80%;
2. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений в городе:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%;
3. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, удовлетворенных реализацией этнокультурных потребностей:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%.

I.  Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Стремление к национально-культурному развитию общества характерно сейчас для большинства народов, проживающих на территории России, в том числе на территории Карабашского городского округа. Это обусловлено комплексом внешних причин, таких  как относительная общность исторического развития российских народов, до сих пор ощущаемые последствия национальной политики советского периода.
Сегодня стоят вопросы сохранения и развития этнокультурного наследия города, создания условий для реализации прав граждан на сохранение этнокультурной самобытности, пользование родным языком, приобщение к родной культуре, а также профилактики проявлений этнического экстремизма.
В целом межнациональные отношения на территории Карабашского городского округа можно охарактеризовать как стабильные. Современное состояние и задачи перспективного развития города  обуславливают новые подходы к формированию государственной национальной политики, прежде всего в части признания того, что в этническом многообразии заключается большой потенциал и важнейший ресурс для дальнейшего развития города.
Разработка настоящей Программы вызвана повышением этнокультурных сообществ в социальном партнерстве, которые, в конечном счете, будут способствовать общественной стабильности, повышению уровня и качества жизни в городе.
Программа является одним из этапов реализации государственной национальной политики в Карабашском городском округе. Включенные в эту Программу мероприятия направлены на решение вопросов развития национальных отношений в городе с целью создания реальных условий для сохранения этнической идентичности народов, проживающих на его территории.
Для успешной реализации Программы необходимо привести в действие сложный механизм, включающий следующие составляющие:
1. Организационная – стимулирование развития некоммерческого сектора и усиление взаимодействия всех его составляющих для реализации той или иной технологии взаимодействия национально-культурных объединений города.
3. Информационная – прозрачность     информации     о      развитии межнациональных отношений, создание имиджа стабильности и привлекательности города с точки зрения реализации проектов межрегионального сотрудничества.
5. Духовно-психологическая – уважение    к    закону    и      принятым социальным нормам, традициям и культурно-историческим ценностям народов, проживающих на территории Карабашского городского округа.

II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является:
-  укрепление общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа России, проживающих в Карабашском городском округе;
- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии;
- социальная и культурная адаптация и интеграция.
Задачи Программы:
- создание условий для укрепления общероссийского единства и духовной общности народов России, проживающих в Карабашском городском округе;
содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России, проживающих  в Карабашском городском округе;
- обеспечение сохранения языков народов России, проживающих  в Карабашском городском округе;
- содействие сохранению самобытных культур и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих в Карабашском городском округе;
- создание условий для социальной  и культурной адаптации и интеграции мигрантов;
- профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве.

III. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в I этап 2018 - 2020 годы

IV. Система  мероприятий Программы на 2018 – 2020 годы

	№ пп
	Наименование
мероприятия
	Ответственные
за выполнение
	Срок
исполнения
	Источник
финансирования
	Финансовые затраты,
всего
тыс. рублей
	Объем финансирования,
тыс. рублей
2017 – 2020 гг.

	I.   Общие организационные мероприятия
	2018
	2019
	2020

	1
	Нормативное и методическое сопровождение деятельности национально-культурных общественных  организаций

	администрация КГО
	2018-2020
	без  доп.
финансирования
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу

	без доп.
финансирования
	-
	-
	-
	-

	II.   Культурно-массовые мероприятия

	1
	Массовые     акции, церемонии, праздники, приуроченные к памятным датам
	МКУ «УО»
МКУ «УК»
ОФСТиМП
МКУ «Спортклуб»
	2018 – 2020
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	-
	-

	2
	Научно-практические конференции, форумы
	МКУ «УО»
МКУ «УК» ОФСТиМП
	2018 – 2020
	без доп.
финансирования
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу

	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе

	5,0
	5,0
	-
	-

V. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Основные мероприятия Программы распределены по направлениям в соответствии с поставленными задачами Программы.

	N
	Наименование направлений мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2018год
	2019 год
	2020
год

	1
	Мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений в образовательных учреждениях городского округа
	МБ
	5,0
	5,0
	-
	-

	ИТОГО:
	МБ
	5,0
	5,0
	-
	-

	Финансирование  программы из бюджета Карабашского городского округа осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Карабашского городского округа о бюджете на очередной финансовый год. Ежегодно с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ответственный исполнитель  уточняет затраты по мероприятиям программы.
Ответственный исполнитель сообщает в управление финансов администрации Карабашского городского округа о заключенных со всеми исполнителями программных мероприятий государственных контрактов (договорах) на ее финансирование из местного бюджета.

VI. Организация управления и механизм реализации Программы

Исполнитель предоставляет в Управления экономики администрации Карабашского городского округа следующую информацию:
- ежеквартальный отчет о реализации программы.
- подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты на программные мероприятия, а также механизм реализации программы;
- ежегодную оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственным исполнителем Программы является администрация Карабашского городского округа.
Соисполнителями Программы являются:
- МКУ «Управление культуры Карабашского городского округа» - далее МКУ «УК»;
- МКУ «Управление образования Карабашского городского округа» - далее МКУ «УО»;
- Отдел физкультуры, спорта и молодежной политики» администрации Карабашского городского округа;
- МКУ «Спортивный клуб Карабашского городского округа» - далее «Спортклуб»;
Контроль над реализацией Программы осуществляет заместитель главы Карабашского городского округа по социальным вопросам.
1) организует    контроль    за   достижением цели Программы на основе целевых показателей, конечных ожидаемых результатов реализации Программы, ходом реализации Программы, а также организует проведение оценки эффективности бюджетных средств, используемых на реализацию Программы;
2) имеет   право   для  осуществления  финансового,  статистического, информационного анализа запрашивать любую информацию  у участников в рамках осуществления Программы.
Основным механизмом реализации Программы является утверждение и реализация ежегодных планов выполнения программных мероприятий.
В процессе реализации Программы регулярно оценивается степень достижения цели, актуальность мероприятий, потребность в бюджетном финансировании, вносятся предложения о необходимости корректировки мероприятий Программы (при изменении внешних или внутренних условий) и нормативных документов, связанных с ее реализацией. Этим гарантируется постоянное обновление Программы и стимулируется ее реализация.

VII.Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программных мероприятий в Карабашском городском округе позволит:
1. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межэтнических отношений в городе:
в 2018 г. – 75%;
в 2019 г. – 78%;
в 2020 г. – 80%;
2. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений в городе:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%;
3. Увеличение доли жителей Карабашского городского округа, удовлетворенных реализацией этнокультурных потребностей:
в 2018 г. – 67%;
в 2019 г. – 68%;
в 2020 г. – 69%.

VIII. Финансово-экономическое обоснование Программы

	Мероприятия
	Расчет потребности
	Сумма (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2018
	2019
	2020

	Массовые     акции, церемонии, праздники, приуроченные к памятным датам
	5,0
призы:
10шт.х
500руб.=5000 р.
	5,0
	-
	-
	МКУ «УК»

IX. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности муниципальной Программы проводится в соответствии с постановлением администрации Карабашского городского округа от 09.12.2013 №452 "Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Карабашского городского округа, их формирования и реализации" в редакции постановления администрации Карабашского городского округа от 29.12.2017г.№1068.